
1 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

 
 

 

 

OGGETTO: Provvedimento di annullamento in autotutela, ex art. 21-novies 
della Legge n. 241 del 1990, della Determina a contrarre n. 26 del 19.03.2024 
relativa all’affidamento del servizio sostitutivo di mensa, mediante la fornitura 
di n. 6.200 buoni pasto elettronici, per i dipendenti dell’ITL di Vibo Valentia. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VIBO 

VALENTIA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la Legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 21-novies della Legge n. 241 del 1990, il quale prevede che “Il provvedimento 
amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, 
comma 2, puo' essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine 
ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di 
autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai 

 

  Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Vibo Valentia 



2 

 

sensi dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo 
ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge […]”; 
 
CONSIDERATO CHE in data 18.03.2024, facendo ricorso alla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP), si è 
proceduto ad acquisire il CIG derivato da associare alla procedura di affidamento avente ad oggetto la la 
fornitura di buoni pasto elettronici, da destinare ai dipendenti dell’ITL di Vibo Valentia quale servizio 
sostitutivo di mensa, da espletarsi sulla piattaforma “acquistinretepa.it” mediante ricorso ad Accordo Quadro 
CONSIP “Buoni pasto 10” – Lotto 11 (Calabria); 
 
DATO ATTO che il CIG derivato che è stato acquisito è, successivamente, stato associato alla determina a 
contrarre n. 26 del 19.03.2024, con cui è stata disposta l’emissione di un ordine diretto di acquisto nel Lotto 11 
(Calabria) dell’Accordo Quadro CONSIP “Buoni pasto 10”, per la fornitura di n. 6.200 buoni pasto elettronici 
del valore nominale di 7,00 Euro, per un periodo di ventiquattro mesi, da destinare ai dipendenti dell’ITL di 
Vibo Valentia quale servizio sostitutivo di mensa; 
 
RISCONTRATO, in forza di successive verifiche effettuate, che la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP), 
al momento della generazione del CIG, ha erroneamente associato alla Stazione Appaltante “Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Vibo Valentia” il centro di costo corrispondente alla Stazione Appaltante “Direzione 
Interregionale del Lavoro del SUD”; 
 
RILEVATA la necessità che i CIG da associare alle procedure di affidamento della Stazione Appaltante 
“Ispettorato Territoriale del Lavoro di Vibo Valentia”, e riportati negli atti di gara, siano acquisiti sulla base del 
corretto centro di costo; 
 
DATO ATTO che, ad oggi, la Piattaforma dei Contratti Pubblici non prevede la funzionalità di 
modifica/annullamento dei CIG già pubblicati, pertanto è ammissibile la variazione del dato soltanto attraverso 
le consuete procedure di correzione tipiche degli atti amministrativi; 
 
RITENUTO, in conseguenza di quanto sopra, che sussistono le ragioni di interesse pubblico per procedere 
all’annullamento d’ufficio in autotutela, ai sensi dell’art. 29-novies della Legge n. 241 del 1990, della determina 
a contrarre n. 26 del 19.03.2024, recante un CIG derivato collegato ad un errato centro di costo; 
 
DATO ATTO che l’annullamento in questione interviene in una fase non ancora definita della procedura di 
affidamento, cioè in una fase in cui gli atti adottati hanno effetti del tutto interinali in quanto non si è ancora 
proceduto ad emettere l’ordine diretto di acquisto; 
 
CONSIDERATO CHE non sono decorsi più di dodici mesi dall’adozione della determina a contrarre 
medesima, come prescritto all’art. 21-novies della Legge n. 241 del 1990; 
 
RILEVATA, conseguentemente, la necessità di procedere alla successiva acquisizione, sulla Piattaforma dei 
Contratti Pubblici, di un nuovo CIG derivato, collegato al corretto centro di costo della Stazione Appaltante 
“Ispettorato Territoriale del Lavoro di Vibo Valentia”; 
 
RITENUTO opportuno disporre, con successiva nuova determina a contrarre, l’emissione di un ordine diretto 
di acquisto nel Lotto 11 (Calabria) dell’Accordo Quadro CONSIP “Buoni pasto 10”, per la fornitura di n. 6.200 
buoni pasto elettronici del valore nominale di 7,00 Euro, per un periodo di ventiquattro mesi, da destinare ai 
dipendenti dell’ITL di Vibo Valentia quale servizio sostitutivo di mensa; 

 

DATO ATTO che a norma dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 Responsabile Unico di Progetto (RUP) per 

la Stazione Appaltante (ITL VV) è il Dott. Luca Mancuso, Dirigente di ruolo in servizio presso lo 

Scrivente Ispettorato, per il quale non sussistono cause di incompatibilità, astensione ed esclusione;  

 

 



3 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, da considerarsi parte integrante della presente:  

 

Di ANNULARE IN AUTOTUTELA, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 

della Costituzione e ai sensi dell'art. 21-novies della L.241 del 1990 e ss.mm.ii., la determina a 

contrarre n. 26 del 19.03.2024, con cui è stata disposta l’emissione di un ordine diretto di acquisto 

nel Lotto 11 (Calabria) dell’Accordo Quadro CONSIP “Buoni pasto 10”, per la fornitura di n. 6.200 

buoni pasto elettronici del valore nominale di 7,00 Euro, per un periodo di ventiquattro mesi, da 

destinare ai dipendenti dell’ITL di Vibo Valentia quale servizio sostitutivo di mensa; 

 

Di NON UTILIZZARE, per alcuna procedura di affidamento, il CIG derivato “B0DDCD36BC” 

poiché la Piattaforma dei Contratti Pubblici lo ha generato collegandolo ad un errato centro di 

costo; 

 

Di PROVVEDERE ALL’ACQUISIZIONE, sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici, di un nuovo 

CIG derivato, che sia collegato al corretto centro di costo della Stazione Appaltante “Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Vibo Valentia”; 

 

Di DISPORRE, con successiva nuova determina a contrarre, l’emissione di un ordine diretto di 

acquisto nel Lotto 11 (Calabria) dell’Accordo Quadro CONSIP “Buoni pasto 10”, per la fornitura di 

n. 6.200 buoni pasto elettronici del valore nominale di 7,00 Euro, per un periodo di ventiquattro 

mesi, da destinare ai dipendenti dell’ITL di Vibo Valentia quale servizio sostitutivo di mensa; 

 

 

 La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023 nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito https://ispettorato.portaletrasparenza.net/ . 

 

 

 

                                                             IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                 Dott. Luca MANCUSO  

 

 

https://ispettorato.portaletrasparenza.net/

		2024-04-04T10:22:02+0200
	MANCUSO LUCA


		2024-04-04T10:42:19+0200
	Vibo Valentia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VV.REGISTRO DETERMINE.R.0000034.04-04-2024




